

№ 52

BUDUJMY  
OJCZYZNĘ  
zgodą i pracą!

KALENDARZYK

- 19 N Konrada W.
- 20 P Leona i Euchar.
- 21 W Maksymiana B.
- 22 S Katedry św. Piotr
- 23 C Piotra i Damiana
- 24 P św. Sergiusza M.
- 25 S Marcjela Anost.

REDAKCJA

w ŁODZI  
Al. Kościuszki 41  
TELEFON 28.

Cena prenumeraty:

w Łodzi

wartownie Mk. 945.  
Miesięcznie „ 315  
za rozneszenie  
35 mk. miesięcznie  
przes. poczt.  
Kwartalnie mk. 1160  
Miesięcznie „ 385  
noza Łodzią egz. 16

w Ameryce

dolara miesięcznie

Konto Poczto. Kasy  
Oszczędności 60.594.  
Należność pocztowa  
opłacona ryczałtem.

# ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Wtorek 21 lutego 1922 roku

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.

Dziś premiera!

Dziś premiera!

II seria (ostatnia) monumentalnego filmu egzotycznego

## „WŁADCA TAGHORY“

## „W OBLICZU ŚMIERCI“

Wschodni dramat w 6 aktach.

Na szczególną uwagę zasługują sceny następują: Wielka zabawa m. skaradowa na okręcie. Najnowsze tańce, najnowsze kostumy. Oryginalny balet „Bi - Ba - Bo“. Wybuch pożaru na okręcie. Wstępująca katastrofa na pełnym morzu.

Druga seria zawiera streszczenie pierwszej serii.

(5145)

Druga seria zawiera streszczenie pierwszej serii.

Dziś

## Opowiadanie Warszawskie

Satyra polityczno literacka  
(po raz ostatni)

W Teatrze Miejskim w Łodzi,  
516p1 przy ul. Cegielińskiej 63.

## PRZEWÓZ

### międzymiastowy ładunków samochodami ciężarowymi

Zawieranie umów na przewozy stałe  
i okresowe.

Warszawa, ul. Kredytowa 2  
koryt. Nr. 1

Sekcja Transportowa Wydziału  
Zaprzęgowania

tel. 316-33.

384-3

## WILNO PRZED DECYZJĄ

WILNO. 19 2 (wł) Jutro przygotowują się olbrzymie manifestacje w mieście za przyłączeniem Wileńszczyzny do Polski.

O godz. 5 ma się utworzyć wielki pochód, w którym wezmą udział wszystkie organizacje społeczne i komunalne, szkoły i profesoria.

Cały pochód ma się udać pod katedrę gdzie będzie odśpiewane uroczyste „Te Deum“

WILNO 19 2 (wł) Formuła przyłączenia Wileńszczyzny do Polski jest następująca:

1) Wszelkie węzły państwa rosyjskie, uważamy za bezpowrotnie zerwane i nieistniejące, jak również odrzucamy wszelkie prawo Rosji do ingerowania w sprawę ziem wileńskich;

2) Rozszczenia państwa do Ziemi Wileńskiej, zgłaszane przez Republikę Litewską, które znalazły swój wyraz w traktacie litewsko-rosyjskim z dn. 12-go lipca 1920 r., jakoteż i wszelkie inne odrzucamy i na zawsze uchylamy.

3) Stwierdzamy uroczysto, że nie uznajemy żadnej decyzji, zarówno o losach ziem

naszej, jak i w sprawie jej wewnętrznych urządzeń powziętej przez czynniki obce wbrew naszej woli.

4) Ziemia Wileńska stanowi bez warunków i zastrzeżeń nierozdzieloną część Rzeczypospolitej Polskiej.

5) Rzeczpospolita Polska posiada pełne i wyłączne prawo zwierzchności państwowej nad Ziemią Wileńską.

6) Władze ustawodawcze Rzeczypospolitej Polskiej posiadają jedyną i wyłączną prawo stanowienia o ustawach i urządzeniach. Ziemia Wileńska zgodnie z konstytucją Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 17-go marca 1921 r.

7) Wzywamy Sejm Ustawodawczy i Rząd Rzeczypospolitej do natychmiastowego przystąpienia do wykonywania praw i obowiązków, wynikających z tytułu przynależności Ziemi Wileńskiej do Rzeczypospolitej.

WILNO. 20 2 (wł) Godzina 11 m. 20 w nocy. Sejm wileński nie przystąpił do tej chwili do głosowania nad formułą połączenia z Polską. Dyskusja trwa

## Handel polsko-rosyjski

LWÓW. 20 lutego. Rzeczpospolita donosi z Podwoleczysk że w tych dniach przybyła tam większa liczba przedstawicieli kooperatyw rosyjskich którzy przywieźli z sobą gotówkę w kwocie podobno 1 milarda marek, przeznaczoną na zakupy w Polsce.

Równocześnie przybył z Charkowa delegat „wniesztorgu“ p. Antonow, który oświadczył przedstawicielom firm polskich, że wniesztorg zobowiązuje się wpłacać bezzwłocznie gotówkę 30 proc. a na resztę wystawić czek. Podczas rozpraw na ten temat p. Antonow zgodził się na 50 proc. ogólnej wartości towarów zamówionych zaś na resztę firmy polskie udzieliły kredytu. Zagroził przy

tem, że o ile warunki te nie będą przyjęte, wówczas wyda on zakaz czynienia zakupów w Polsce.

Przedsiębiorcy polscy odbyli w tej sprawie we Lwowie i Podwoleczyskach naradę i zgodnie zaopiniowali, że w dzisiejszych warunkach jest rzeczą niemożliwą udzielać wniesztorgowi jakichkolwiek choćby najdrobniejszych kredytów.

Zaznaczyć trzeba że p. Antonow wyraził swe oburzenie z powodu nałożenia przez władze polskie spłaty 15-tysięcznej na każdego przedstawiciela wniesztorga, bądź też kupca rosyjskiego, przybywającego do Polski w celu dokonania zakupów w Polsce.

Stosunki handlowe Małopolski z Ukrainą odbywają się wyłącznie przez Podwoleczyska.

## WIADOMOŚCI POLITYCZNE

(wp) Na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia Sejmu będą wnioski nagłe w sprawie oznaczenia wyborów do sejmu na dzień 25 czerwca b.r. Wnioski przedłożył Zwz. Lud. Narod. Nar. Partja Robot. i „Wyzwolenie“.

Ponadto rozpatrywana będzie sprawa zawartych za czasów rządów ludowców kontraktów drzewnych w Małopolsce.

(wp) Min. spraw zagran. Skirmunt zachował, wobec czego posiedzenie komisji spraw zagran. nie odbędzie się.

# Sylwetka ministra

Na tle rozmaitego rodzaju i gatunku ojców narodu z belwederskiej „obere Zehntausend“ odznacza się jaskrawo postać ministra „od“ spraw wewnętrznych lewicowo-ludowego federalistyczno-peowianowego pana Downarowicza.

Wygląd i wysokie czoło mogłoby przyprowadzić najbaczniejszego obserwatora do fałszywych wniosków co do inteligencji i zdolności właściciela owych zgoła dla niego nieodpowiednich dekoracji—a ministerjalna jego działalność jest jedynym pasmem nieporozumień z zasadami zdrowego rozumu, komedią fatalnych pomyłek, oraz pouczającym przykładem, w jaki sposób minister powinien się brać do rzeczy, które przekraczają jego zdolności umysłowe.

Mija już niemal rok od chwili, kiedy władze Rzeczypospolitej przyszły do przekonania że import z Rosji przez zieloną granicę bolszewików, litwaków, agentów czerezwyczajki, tyfusu, wszy i innych towarów zamiennych bez odpowiednich dokumentów od naszych władz ma być wzbroniony.

Od chwili ozdobienia swą osobą stolca ministerjalnego przez p. Downarowicza mija już pół roku, a oprócz miódopłynnych słów oraz bajek o bataljonach celnych czy o innym żelaznym wilku, strzegącym wiernie naszej granicy Wschodniej, nic nie mamy realnego do zanotowania, oprócz chyba faktu, iż za czasów Mitosa udawało się przejść przez granicę poszczególnym osobom, dzisiaj przechodzą ją bez najmniejszej trudności całe obozy, prowadzone przez widmo zarazy z czerwoną płachtą i są dopiero spostrzegane zazwyczaj przez czujne organy min. spr. wewnętrznych pod samymi bramami stolicy.—

A w stolicy jest tancbuda, gdzie rezyduje taki dzielny ekwilibrysta, mający odwagę usypiać czujność polskiego społeczeństwa i „bujac“ go frazesami, że na Wschodzie jest wszystko jaknajlepiej i nie pozostaje mu nic innego, jak w błogich marzeniach sennych oczekiwać ... tyfusu i komunizmu.

Na czyj młyn płynie ta woda, której widać niewyczerpane źródła mieszczą się w głowie szanownego ministra—niech osadzi myślące społeczeństwo.

A skandal w repatriantami, se'ki śmierci—czyje sumienie pośrednio obciąża? Na czyją głowę powinny spaść łzy i żale tysięcy osieroczonych dzieci, tysiące matek, które utraciły dzieci, tysiące istnień, których pasmo życia przecięło

niedołębstwo i tępota jednej ministerjalnej głowy, uderzenia której nie były nawet w stanie wbić pali na granicy Rzeczypospolitej.

Działalność I. W. P. ministra w kwestji odłączenia od państwa Lidy i Bractawia stanowi wybitny przyczynek do charakterystyki tej postaci, wyległej na lwowskim bruku w 1910 roku na tle tajnej organizacji ówczesnej „Szkoły podoficerskiej“ Natomiast burżuazyjni profesorowie politechniki—przeczuwając snąc jego postępowe zasady, odmówili mu świadectwa ukończenia studiów uniwersyteckich.

Jako emeryturę otrzymuje się bilet wolnej jazdy, którego używa się do tworzenia nowego stronnictwa, zorganizowania nowej falangi warcholów i matolek, zadaniem których będzie podtrzymanie „in status nascendi“ dzisiejszego Olimpu i dodanie nowych blasków gasnącej już aureoli gromowładnego Jowisza...

Co do moralnej wartości naszego lekarza chorób wewnętrznych, możemy mieć tylko lekkie pojęcie już z tego, iż prawa i władzy powierzonych mu przez rodaków używa dla własnych korzyści.

Znana afery z wyrzuceniem dwóch biednych rodzin robotniczych z ul. Stare miasto, N 7, gdzie nasz „wewnętrzny“ prawodawca się stołował celem zajęcia tych ubikacji na własny użytek (mając swoje mieszkanie) i robiąc użytek z ustawy mieszkaniowej jest jaskrawym snopem światła, rzuconym zniechęca przez kucha, który słyszy w nocy podejrzaną manipulację koło zamku przy drzwiach swojej sklepu. (2)

A pan minister, zasłuchany w dawno przebrzmiałe tony muzyczki „tirlitiri“, która pod batutą czarno żółtych trafikantów z enkaenu wygrywała słodkie melodie pod tronem, porośłym futurystycznym, czerwonym bluszczem,—ciągle nie zdaje sobie sprawy z tego, iż minęły bezpowrotnie czasy, kiedy wszystko było można, byle zwolna i z ostrożnością szło ręką w rękę z habsburgów tronem....

I ostatecznie nie twierdzimy, iż zdolność p. Downarowicza nie dałyby się zużytkować dla dobra Ojczyzny—przeciwnie, jesteśmy jedynie zdania, że byłby on najpożyteczniejszym i najlepszym pracownikiem, o ileby go przeznaczyć na odpowiednie stanowisko, nawet w temże ministerjum t. j. zredukować jego rangę urzędniczą o jakie dwanaście klas....

(2)

A. S.

## NIEPRAWDOPODOBNE SKANDALE

„Rzeczpospolita“ donosi:

P. Minister Downarowicz jada obiady i kolacje u administratorki domu przy ul. Stare Miasto nr. 21, wdowy p. O., sam zaś mieszka przy tej samej ulicy pod numerem 7. Postanowił urządzić się wygodniej i polecił agentowi policji śledczej, Karpińskiemu, który równocześnie obowiązany był służbowo czuwać nad osobistym bezpieczeństwem p. Ministra, by wyszukał mu mieszkanie o ścianę tylko odgraniczone od mieszkania pani O.

Niespodzianie zjawił się agent Karpiński zupełnie nieuprawniony urzędowo do takich czynności, w mieszkaniu szewca Chanaka i piekarza Ozgi, którzy sąsiadują o ścianę z mieszkaniem pani O. i wraz z rodziną złożyli z 5 osób zabijając 2 małe pokiki i kuchnię

i z ramienia p. Ministra Downarowicza polecił im w przeciągu kilku dni mieszkanie opróżnić.

Nie mogąc zaś wyrzucić kilku osób na bruk wyszukał inne mieszkanie przy ul. Miłej nr. 5 zajęte przez niejaką Bergmanową i tam postanowił szewca, piekarza i ich rodziny umieścić. Na ciemne, wilgotne mieszkanie położone w przeciwległym końcu miasta nie chciał się zgodzić ani szewc, ani piekarz, których zarobek był zresztą związany z tą dzielnicą. Lecz agent p. Downarowicza zagroził biedakom, że jeżeli mieszkania nie opróżnią i nie przeniosą się na ul. Miłą, to po kilku dniach znajdą się na bruku.

Dnia 28-go stycznia r.b. otrzymała pani Bergmanowa od Urzędu Mieszkaniowego na-

IDEALNY ŚRODEK PRZECZYSZCZAJĄCY  
dla DOROSŁYCH I DZIECI  
CZEKOLADA  
„DRASTIN-LUBELSK“  
do nabycia w aptekach i składach aptecznych.

kaz nr. 1717 podpisany przez insp. Gibasa, by do kilku dni opróżniła swoje mieszkanie i oddała je szewcowi Chanakowi i jego sąsiadowi, piekarzowi Ozdze. Nakaz opróżnienia mieszkania w przeciągu 24 godzin wywarł na p. Bergmanowej piorunujące wrażenie. Bezwzględnie udała się z prośbą o interwencję do adwokata G. który uzyskał po wielkich trudach to ustępstwo że Bergmanowej dla prowadzki i wyszukania innego mieszkania udzielono czternastodniowej zwłoki.

Dodać trzeba, że gdy adwokat przybył do Urzędu Mieszkaniowego i zażądał aktów w sprawie rewizycji mieszkania Bergmanowej odpowiedziano, że akta gdzieś się zabrały i niepodobna ich odszukać.

Dnia 11 lutego r.b. wniósł adw. G. do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych rekurs przeciw nakazowi Urzędu Mieszkaniowego, i o dziwo, już następnego dnia t. j. 12 lutego w niedzielę otrzymał załatwienie swego rekursu przez Ministerstwo Spraw Wewn. na nr. L. s. 733, podpisane przez szefa departamentu p. Beka, w którym odrzucono rekurs i polecono p. Bergmanowej bezwzględnie mieszkanie opróżnić.

Dnia 13 lutego agent policji śledczej Karpiński zgłosił się do Urzędu Mieszkaniowego i podał nakaz dla komisariatu IV-go Policji, by bezwzględnie usunęła Bergmanową.

Funkcjonariusz IV komisariatu odebrał dnia 15 lutego przyrzeczenie od Bergmanowej, że mieszkanie następnego dnia opróżni.

Mając już od 16-go zapewnione mieszkanie przysłał p. Minister Downarowicz przed mieszkanie szewca Chanaka i piekarza Ozgi automobil urzędowy, by w najkrótszym czasie się wywieźć ich do mieszkania przy ul. Miłej.

Ale szewc i piekarz nie chcieli ruszyć się nawet automobilem państwowym i sprawa dotarła na posiedzenie Rady Miejskiej.

(Co prawda już dla samego tytułu „minister“ mógłby p. Downarowicz więcej siebie szanować. Przyp. Red.)

## Polska na terenie waznych wiatrowym.

W ostatnim wydaniu Revue de la Presse de Londres z dnia 15-go h. m. bezimienny pisarz polityczny, który zastępuje w dziele stałego przegądu politycznego p. Poincarego, mówi:

„Niemcy starają się odnowić swą potęgę od Wschodu... Zetknięcie Niemiec organów skich z Rosją, zbrojnikami ludzi i bogactw, może zagrozić nie tylko granicy Renu ale także Konstantynopolowi i Indiom... Z tego stanowiska istnienie silnej Polski okazuje się szczególnie niezbędnym dla równowagi nowej Europy i z żywym zadowoleniem widzimy, że uznaje to wielki dziennik angielski „The Morning Post“ który mówi: Gdyby Polska straciła niepodległość, zawaliby się Traktat Wersalski, gdyby zapór polska przestała istnieć, styczeństwo rosyjsko-niemiecka dokonałaby się natychmiast i dlatego Warszawa ma waga niezmerną dla utrzymania pokoju europejskiego... To czyta prawda i oby Anglii nią się przejęli... W tem jest także wazność europejska sprawy litewskiej, zagadnienia Wilna, oraz wyborów, bardzo pomyslnych dla Polski, które odbyły się w tem miescie i w przyległych okrajach.“

Węc jak ogólnie wzmożenie Polski, także i od strony Włoch nie jest na zachodzie uważane za niepomysłne dla Europy. (3)

Za duszę ś. † p.

# JANA KIJAKA

w drugą rocznicę śmierci, dnia 22 lutego r. b., w środę, zostanie odprawione nabożeństwo o godzinie 10 rano w Katedrze Sw. Stanisława Koski, na które zapraszają krewnych, kolegów i znajomych

467p1

Rodzice, żona i córka.

W dniu 20 lutego b. r. zmarł po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, przeżywszy lat 26

ś. † p.

## BOLESŁAW GRABOWSKI

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi dn. 22 lutego o godz. 4 pp. z domu przy ul. Brzezińskiej № 39 na stary cmentarz katolicki, o czym zawiadomia pogrążona w głębokim smutku

517B

RODZINA.

W poniedziałek, dn. 20 lutego r. b. zmarł długoletni członek naszej straży, sikawkowy III oddz.

ś. † p.

## JAN KLINGBEIL

W zmarłym, który w ciągu lat 26 gorliwie pełnił służbę strażacką, tracimy z naszego człowieka i wiernego druha po toporze.  
Cześć Jego pamięci!

Zarząd i Komenda  
Łódzkiej Straży Ogniowej Ochotniczej.

Członkowie naszej straży ogniowej zierają się na pogrzeb w środę dnia 22 b. m. o godzinie 1 i pół po południu na placu ćwiczeń III oddziału. B520

Za duszę prz. dwcześnie zgásłego

ś. † p.

## Władysława Białkiewicz

odbędzie się nabożeństwo żałobne w kościele Sw.rzyża dn. 23 b. m. o godz. 8 i pół rano, na które zapraszają znajomych i przyjaciół

Koledzy Łódzkiej Akc. Sp. Ubezpieczeń „PAX“

## Z DNIA

Do chwili powstania Polski zdarzały się między Polakami porachunki... osobiste.

Z chwilą powstania Polski rodzaj porachunków się zwiększył. Przybyły porachunki... partyjne.

Teraz, im dalej idziemy w las niepodległości, coraz więcej tych... porachunków.—

Oto znów porachunki... dzielnicowe stały się niebawem „atrakcją sezonu“.— W ostatnich dniach lamy pism polskich na terenie b. wszystkich trzech zaborów roją się od wzajemnego wytykania sobie szeregu win i błędów, wreszcie może najmniej usprawiedliwionych.

Pisma warszawskie miotała przeto pioruny pod adresem „sławetnej Galileji“ krakowskie złośliwie się odgryzają nawzajem „warszawistom“ w dostojnym ton „fachowego krytyka“ uderza prasa wielkopolska, stwierdzając znów, że obaj powyżsi są „par nobile fratrum“... słowem: okrutna nienawiść /zawiesz i złość trzech najprawdziwszych „rodzonych“ braci.

Co ich do tego skłoniło?

Któż to wie!— Nikt nie ma konkretnego zarzutu, jeśli go sypać o motyw „Biurokras-

cia, dyletantyzm, rzekoma „niefachowość“... oto „przyczyny“ tej dziecinnej walki, rzekomo „dla wielkiej miłości Ojczyzny“.— „Każda ze stron pragnęłaby bowiem kraj (!) uchronić od następstw wad strony przeciwnej i dla tego musimy, panie, zwalczać Kongresówkę, Małopolskę, Poznańskie“... — tak mnie informowali poczęgólni przedstawiciele tych dzielnic, gdy ich w tej sprawie interpelowałem.—

Otóż wydaje mi się to najzupełniej niejasne. Nie chciałbym tu stawać w roli pośrednika a la p. Hoessick z Warszawy, któremu się nie mniej za to „porządnie dostało“, ale sądzę, że w tem wszystkim najprawdopodobniej i najwięcej gra rolę zbyt wybujały sąd o własnej doskonałości każdej z poszczególnych dzielnic, skłaniający je wcale nieusprawiedliwie nie do wyłączonego przypisywania sobie li tylko „życzliwości i pożyteczności dla Państwa.“

Zakrawa to zupełnie na rywalizację mawnych chłopczyków, którzy, Bóg wie, dla jakiego celu, postanowili się „ziadać“ nawzajem i kiedy się zeszlį przypadkowo razem, jeden drugiemu pokazał język... i odwrócił się plecami.—

Zapomnieli, jak to było na stacji, kiedy „obcy“ grzmocił im skórę aż się iskry sypały. Wtedy kochali się, ah... tak cudownie. — A teraz?

Teraz możnaby śmiało powiedzieć: baczcie chłopczyki, bo się źle bawicie!—

W. D. —

## KRONIKA

— Z powodu braku węgla.

Z Magistratu otrzymujemy następujący komunikat:

Na skutek wiadomości o rekwizycji przez władze kolejowe węgla, przeznaczonego dla miasta, Magistrat wysłał stosowną depeşe o zwolnienie węgla od rekwizycji, nadmienając ze szpitalom i schroniskom grozi zamknięcie wskutek braku węgla.

Ministerstwo Kolei w odpowiedzi telegraficznej zaprzeczyło, jakoby przedsiębrało w ostatnim czasie rekwizycję węgla.

Odpowiedź ta charakteryzuje jaszkrawo zamęt, panujący w Ministerstwie Kolei, które nie wie o tak ważnych zarządzeniach.

O tem, że fakty rekwizycji miały miejsce świadczy odezwa Min. Przem. i Handlu z dn. 8-go b. m. do Rady Zjazdu przemysłowców górniczych w Dąbrowie. Z odezwie tej Ministerstwo Przemysłu komunikuje, iż „Koleje odczuwają brak 50.000 tonn węgla ponad zakontraktowane dostawy. Na wniosek M. n. Kol. Zł. Rada Ministrów poleciła izarządzenie rekwizycji węgla w celu zabezpieczenia normalnego ruchu kolei“.

Według otrzymanych wiadomości, rekwizycje zostały zniesione dn. 16-go bm. (7)

— O nową podwyżkę płac.

(a) Chrześcijański Zw. Zaw. Pracowników kolei elektrycznych łódzkich wystosował do Dyrekcji K. E. Ł. następujące żądania cen: Z powodu ciągłego wzrostu artykułów pierwszej potrzeby w ostatnim czasie, jak to dotkliwie odczuwać w społeczeństwie całym i niewystarczającego na zaspokojenie najprymitywniejszych potrzeb życiowych wynagrodzenia, jakie otrzymują pracownicy K. E. Ł., zmuszeni jesteśmy postawić żądania:

1) Płacę tygodniową, począwszy od dnia 1-go marca b. r. dla wszystkich pracowników podwyższyć 30 %.

2) Powodowani ogólnem dobrem społeczeństwa łódzkiego by ciągłymi żądaniem podwyżek nie powodować strajków, które są zgybne w swych skutkach dla stron interesowanych, żądamy, aby wprowadzono regulację płac dla pracowników t. j. automatycznie co dwa lata służby podnosiła się płaca tygodniowa tak, jak przed wojną, biorąc za radniczą wartość rubla według jego wartości na rynku.

3) Mając na uwadze większą wydajność pracy jak również zdrowie pracowników, żądamy aby pracownicy K. E. Ł. otrzymywali urlopy płatne, mianowicie: po pół roku służby - 1 tydzień po roku - 2 tygodnie, po trzech latach i wyżej jeden miesiąc płatnego urlopu.

4) Ze względu na zdrowie maszynistów K. E. Ł., którzy przez 8 godzin zmuszeni są stać przy regulatorze, żądamy by polecono wstawić odpowiednie podajnice, zezwalające w pewnych swoodniejszych chwilach siedzenia.

5) wszelkie prócz powyższych dotychczasowe umowy mają nadal moc obowiązującą.

6) Ze swej strony Chrześcijański Zw. K. E. Ł. wpywać będzie na swoich członków w kierunku podniesienia wydajności pracy. Termin odpowiedzi wyznaczony na dzień 28 lutego b. r. (9)

— Pomoc dla G. Śląska.

(a) Urząd przywozu i wywozu w Warszawie pozwolił na wywóz 5 wagonów przelotu, 10,000 kilo maki, znacznej ilości cebuli, 2 tysiące sztuk trzody chlewnej, 20 wagonów mięsa konińskiego (!), 50 wagonów lnu, 5 wag. koni czyny czerwonej i 10 wag. owsa — na Górny Śląsk. Część tych artykułów ma być zakupiona na terenie województwa Łódzkiego.



**NA MARGINESIE.**

**Nowożytna sztuka.**

W Nra-olu powstał teatr futurystyczny, którego głównym założeniem miało być skrócenie spektaklu do minimum. Pierwsza sztuka, jaką wystawiono w tym teatrze, składała się z kilku aktów, trwających każdy nie dłużej, niż minuta.

Jednakowoż publiczność przeszkodziła tej reformie teatru, albowiem z wybuchem śmiechu i lukrniowego temperamentu pobija naprzód dyrekcję, w wykonawców, a potem zdemolowała lokal teatru.

owej futurystycznej sztuki słowa wyłączone zupełnie, pozostawiając jedynie nieartykułowane dźwięki.

Akt pierwszy wskazywał młodzieńca, obei młującą dziewczynę. Oboje wołają: aa! — Wzkie drugim mama-megera. Człmócąc dziewczynę, mówi: hee!... — Sss! — woła w trzecim akcie amant, zarzynając surową mat usię. — W akcie czwartym dziecię na rękach bohaterki płacze: aa!... u aa!... — W akcie piątym sędziowie, kat i tłum mówią: oo!... Bohater już nic nie mówi, albowiem w si...

Trzeba przyznać bałeczny skrót życia i uproszczenie pracy dramatycznej... (4)

**Przez dziurkę od klacza.**

**Nowa służąca.**

— Węc czy decydujesz się moja droga? — zapytała profesorowa nowo „godzącą” się służącą.

— „Moja droga?” — podjęła ironicznie dziewczyna w kapeluszu i nicianych relawiczkach — jeszcze „pan na” nie jestem, a czy jestem droga to się dopiero przeważnie pokaże wskros pensji!

— No! no! — mówi pani niezręcznie tonem służącej — już my się jakoś pogodzimy...

— Ciekawość!...

— Otóż — ciągnęła pani dalej słodkim głosem — u nas są trzy pokoje...

— Hm! duże mieszkanie jak na jedną po-

tronicie! I ja mam to wszystko sprząść?

— Ryłchy dobrze!

— Ano tak! dobrze dla pani, ale nie dla mnie!... Cóż tam jest więcej?

— No tak wszędzie: przedpokój, kuchnia...

— Mniejsza o to!... Który pokój będzie dla mnie? Chyba z osobnym wchołem!

— Takiego nie mamy, a przesła służącą nie dajemy osobnego pokoju. Jest od tego kuchnia.

— Kuchnia? — wzdrygnęła się statystka dziewczyna w kapeluszu. Węc ja mam oddać w nocny tem, co w dzień utrzymuję w kuchni? To jest przeważnie niepodobieństwo. Ale niech pani mówi dalej, ja nie nie gadam, tylko się śmieję w mojej duszy!... (2)

Z deserem czy czarna kawa?.. Piwonია musi także być.

— Może być i to!... Wychodne co niedziele od godziny 5 nonat.

— Ma się wi: do rana. Ja lubię być swobodna.

— Przed dziesiątą musi być służąca w domu!...

— No to już widzę, że z tego będą „nic”!

— Ale mów pani dalej, ja nie nie gadam, tylko się śmieję w moim sercu!...

— Dziwnie skłonne do śmiechu masz pan na serce!...

— Tak!... mam śmieszne, ale bardzo dobre serce!... Jakaż „pensja”

— Trzy tysiące

— Biorę zawsze „sześć!

— Mniej za o to dam pan nie pięć!...

— I prezenta

— Niech będzie.

— I dobre traktyerowanie.

— Z pewnością!.. A więc zgoda?

— Pówoli moja pani!... A czym jest mąż?

— Profesorem gimnazjalnym.

Służąca zerwała się ze stołka.

— A tom trała, ak dziura w moście!..

— Nie, proszę pani, taki profesor nie daje mi żadnej gwarancji, że pensja będzie wyłaconal!..

— Niech pani szła sobie innej — to nie dla mnie towarzystwo.

Skłoniła protekcyjnalnie głową i wyszła.

(8) „Gcn. Krak.”

**Jama ustna i pieczę nad nią.**

Zadanie jamy ustnej jest niezmiernie ważne. Naturalnie zostawiamy tu na uboczu fakt, że staje się ona pocieszycielką lub wrogiem w miarę tego, jakie wyrzuci z siebie wrozy. że może ona wkrześć choroby ab je zabić, bo wszystko to już było, ale na rękmy na nią ze stanowiska fizjologicznego. Przez jamę ustną dostają się pokarmy do wnętrza ciała i tutaj odbywa się ich pierwsza przemiana chemiczna.

Badając zatem jamę ustną musimy najdelikatniej stwierdzić czy nie mamy tu do czynienia z „szkodliwym” ust, języka lub zębów. Dlatego też bezwzględnie „pacierowanie” jamy ustnej przy bólu zębów stało się często przyczyną rozmaitych powikłań, a przed użyciem jakichkolwiek środków do pielęgnacji jamy ustnej trzeba zastanowić, czy nie przyniosła ona raczej szkody. A więc zaczynając od ust, że samych, starajmy się, aby wszelkie pęknięcia, krwawienia itd. warg usunąć.

Zwykle wystarcza do tego dobra pomadka do ust lub czyste masło kokosowe. Biorąc pod uwagę kosmetyczne zabiegi przy „boalecie” ust, to może być e politycznym dowiedzieć się, że za pomocą szmirki można większe usta uczynić mniejszymi, a więc powiększyć niezadowolony kącik ust zrobić umiarkowanie wąskie usta rozszerzyć i odwrotnie, do czego artystyczny zmysł artystyczny nie przytyka.

Przyrzętem, który rozdrabia pokarmy są zęby e więc pokazywane ich w czarownym umiślechu, to dopiero rzecz drugorzędna. Pokarm, dobrane zębami pokrajany, to podstawa do trawienia, trawienia zaś jest jedną z głównych podstaw zdrowia, zdrowe zęby za em są czynnikami niezmiernie ważnym. Wiele jest osób, które za młodu bagatelizowały sobie zęby, tylko dlatego, że nie miały nigdy bólu zębów, a staraly się je w całości utrzymać, później zostaje skazany h na siekanie sznycełki i nie może zgręść nawet trochę twardszego chleba, wiele innych osobników choruje na żołądek lub kaszki — tylko z powodu złych zębów lub ich braku. Z drugiej strony zaniedbana powoduje t zw. i stule, powstają przewlekłe zapalenia zębnych korzeni, te zaś fistule, przebijają sobie utwory nietylko w obrębie twarzy ale nawet na piersiach. A już tu neuralgi aż do szalu prowadzących, stały się już zęby przyczyną?

Obowiązkiem przeto każdego jest od najmłodszych lat stale opiekować się zębami. W tym celu powinien każdy człowiek dwa razy do roku poddać zęby i jamę ustną gruntownym lekarskim oględzinom. Lekarz zbada indywidualność każdego, materiał z jakiego dane zęby są zbudowane (różniżniamy zęby t zw. kruche, miękkie, twarde o szklanej młmle lub więcej wrażliwym), a następnie przepisze ich higienę. Małdż urka w zębie, prawie niewidoczna, powinna zaplombowana, zachowa ząb przed zepsuciem, przeciwnie zniszczyje netylko ząb sam i chorząty, ale i jego sąsiad. Nie należy zębać, aż zęb się tak popsuje, aby musiał być osunięty, ale ratować go dopóki cza-

**KRONIKA TELEGRAFICZNA**

(kt Dyr. Polskiego Banku Przemysłowego i prezes Związku Banków Małopolskich Szask miał przyać misje delegata z ramienia polskiego min. skarbu na konferencję w Genewie. (9)

(kt) Rząd polski otrzymał zaproszenie do Belgradu na przedwstępna konferencję finansowych i ekonomicznych ekspertów małej ententy na koniec lutego. Zjazd pozostaje w związku z konferencją genueńską. (9)

(kt) Z za Zbrucza donoszą, że oddziały czerwone, armii galicyjskie zostały rozwiązane i wcielone do innych formacji armii bolszewickiej. Zatrzymano tylko 2 pułki (około 1500 ludzi), które przeniesiono do Kłowa. Bolszewicy tworzą z nich kary szpiegów i agitatorów, przeznaczonych do akcji w Małopolsce Wschodniej. (9)

(kt) Budapeszt. Niedawno Miskolca, nad czeską linią demarkacyjną, grupa oficerów węgierskich urządziła polowanie z nagonką, podczas którego przyszło do starcia z żołnierzami czeskiej straży pogranicznej. Węgrzy utrzymują że części przekroczyli linię demarkacyjną i znajdowali się na terytorium węgierskim. Podczas strzelaniny został zabity żołnierz czeski (9)

Sąd wojsk. w Budapeszcie skazał szewca Stefana Freya, który był wysłany przez czeskie biuro szpiegowskie na Węgry w celu ujawiania szpiegostwa wojskowego, na śmierć przez powieszenie. (9)

**Z ostatniej chwili**

**JAWORZYNA.**

Dowiaduję się z miarodajnych źródeł, że w sprawie Jaworzyny doszło między rządem polskim a czeskosłowackim do porozumienia co do sposobu załatwienia sprawy Jaworzyny. Ponieważ w zatargu o Jaworzynę nie ma pierwiastków ani politycznych, ani strategicznych, a idzie tylko o pierwotni etnograficzne i o interesy miejscowej ludności, uznano za najodpowiedniejsze, aby tę sprawę rozstrzygnęli mężowie nauki. Jest więc projekt wydelegowania z każdej strony po trzech profesorów szkół wyższych i zlecenie im wydania sądu w sprawie Jaworzyny.

**PRZESILENIE WE WŁOSZECH.**

Zakończenie przesilenia jeszcze nie nastąpiło. Król w dalszym ciągu odbywa narady i przywał dziś rano senatora Boselliego prezydenta Izby de Nicolę oraz b. prezydenta ministrów Salandre. Po południu król przyjął wiceprezydenta Izby oraz b. prezesa Rdy ministrów Orlando.

**GDANSKA DELEGACJA.**

Nowe rokowania, uzupełniające polsko-gdańskie dla omówienia szczegółów, zawartych w poprzednim roku układów, rozpoczyna się w Warszawie dn. 22 lutego. Wczoraj, dn. 21-go, przyjechał do Warszawy pp. senator Jewelowski, senator dr. Voikmann, radca stanu Krefft, radcą rządu dr. Ferber, inspektor biur Hildebrandt. Gdańskie kółka informują, że narady będą się odbywały bezpośrednio z najważniejszymi ministrami, w szczególności z

pojedynczymi ministrami, w szczególności z ministrem skarbu, p. Michalskim i ministrem przemysłu i handlu, p. Strassburgerem. Również i przedstawiciel dyplomatyczny Polski w Gdańsku, p. wiceminister Pluciński, przyjeżdża na czas rokowań do Warszawy.

**OSTROŻNIE Z AKCJAMI**

Wobec utrudnionej spekulacji wal. i wskutek kontroli ministerjum skarbu, czarna giełda zdecydowała się była zejść nieco z drogi i zajęła się zaniedbaną spekulacją papierami dywidendowymi, t.j. akcjami. Zrobiono zatem „sobie” w pewnej kawiarni spółkę „czepno-odporną z kapitałem zakładowym”, przyciągnięto do tego interesu kilka banków które zdecydowały się dawać pożyczki „call”.

I rzeczywiście, widzimy, że akcje wahały co się poszły w górę i wahałaco spadają. Czy zwykłowa tendencja będzie trwała, bardzo wątpliwym, gdyż publiczność szeroko grająca na różnice kursu, dużo już była straciła i niechętnie da się znów wciągnąć do grupy spekulacyjnej tylko chodzi. Rzeczywiście, iż akcje przemysłowe stoja zbyt nisko ale na to grupa czarnej kulisy nie pomoże wcale.

**Rabunek w postragu.**

Do przedziału 2 klasy, w którym jechał p. Majewska z Merzanowa, w Pomiechówku wsiadło 5 osób, w przebraniu żołnierskim. Wkrótce do ruszenia rzekomy „kapral” zakomenderował: — No! chłopcy — wysiadaj! Wtedy, każdy z żołnierzy schwył koferek pani, jedzących w przedziale i momentalnie wyskoczył. Pani M. zdołała zerwać czapkę „kaprala” unoszącego walizkę, w której znajdowały się cenne kieszonki. Pościg za rabusiami dotąd pozostaje bez skutku. (5)

Bardzo wielu uszuwa zęby przy najmniejszym bólu zu pełnie bez potrzeby; jeżeli tylko korzeń zęba jest zdrow—zawsze jest zab do uratowania.

Ważną rzeczą w higienie zębów jest uwaga aby nigdy bezpośrednio po jakiejś potrawie gorącej nie pić zimnego napoju, nie iść lodów, ale przeczekać aż zab ostygnie. W tym wypadku rujnuje się szkliwie i odkrywa części dalsze dając wolny wstęp wsz kim psuciom i innym chorobom.

Zęby, jak wiadomo, są w dziaście. Dziaśło przeto w ust byc starannie otoczone opieką. Jeżeli dziaśła są blade, zwiędłe, wolne lub łatwo krwawią, używamy rozmaitych tinktur ściągających. Tinktuę taką prze pisuje lekarz pacjentowi raz na zawsze, odpowiednio do stanu dziąsła.

Zwykle są to kompozycje tinktur żywicznych z dodatkiem lub bez anniny, kwasu salicylowego i jakiegoś olejku odkażającego.

Utrzymanie zębów w czystości ma cel podwójny. Raz dla pięknego wyglądu, po drugie dla usunięcia kamienia zębowego i gnijących w zepsutych zębach lub też w przestrzeniach międzyzębowych po karmów, która to okoliczność jest nie tylko dla zębów zgubną, ale i wysoce niebezpieczną dla trawienia.

Do czyszczenia zębów służy szczoteczka, nie za twarda i nie za miękka, jako instrument, a proszki i pasty jako środek.

Proszków do oczyszczenia zębów jest mnóstwo. Pod tym względem jednak trzeba być w wyborze ostrożnym i kupować tylko proszki pochodząca z dobrej firmy. Jako podstawa do proszków służą: kreda szlamowana, korzeń fiolkowy, magnezja, pomeks, koral i t. d.

Nie mając pewności, czy dany proszek nie jest szkodliwym, najlepiej użyć chemicznie szlamowanej kredy z olejkami miętowym lub dobrze sproszkowanego węgla drzewnego. Bardzo dobrym środkiem do czyszczenia zębów są pasty. Tutaj jednak otworzone jest dole do tysięcznych wybrków i oszustw niesumiennych fabrykantów, goniących za zyskiem, a nie mających miłosierdzia.

Dobra pasta musi być bardzo dokładnie rozrarta i zawierać, jak wszelkie kosmetyki, tylko materiał pierwszorzędny.

Co do płukanek do ust to także paują tu ogromna różnorodność. Z powodu wysokich cen alkoholu płukanek są naogół drogie, wyrób zależy od sumienności fabryki względnie wytwórcy. Najlepiej poprosić o przepis lekarza i kazać sobie taką wodę do ust sporządzić według recepty w aptece.

Tanią a dobrą bezalkoholową płukanke można sobie zrobić samemu, mieszając po równych częściach wodę utlenioną i wodę miętową. Łyżka stołowa takiej mieszanki, dodana na pół szklanki przegotowanej wody, daje płyn, zastępujący w zupełności drogą płukanke.

Woda utleniona mianowicie ma tą własność, że nie tylko działa silnie dezynfekująco, ale wybiera po prostu wszelkie nieczystości z zębów jak wykiłowaczka.

## Pocałunek.

### Naukowa analiza pocałunku.

Znany uczoney duński Chrystian Nyrop profesor na uniwersytecie w Kopenhadze, wyda interesującą książkę pt. „Pocałunek i jego życie”. W dziele tem stara się w sposób ściśle naukowy rozwiązać problem, co to jest pocałunek.

Francuski poeta Paweł Verlainé zdefiniował pocałunek jako „ognisty akompaniament na klawiaturze zębów do słodkich pieśni, które rozbrzmiewają w zakochanych sercach”. Nyrop wszakże uważa, że definicja ta nie jest zbyt ścisła, ponieważ odnosi się tylko do pocałunku miłosnego, a przecież pocałunków istnieją różne rodzaje. W jaki sposób usta wykonywują czynność pocałunku? — pyta poważnie uczoney profesor i odpowiada: „Przez ssący skurcz mięśni warg, któremu towarzyszy słabsze lub silniejsze młasnienie”. Ale ta czynność mięśniowa staje się istnym pocałunkiem dopiero wtedy, kiedy jest wyrazem jakiegoś uczucia. O tem, jak całus smakuje, rozmaicie rozmaicie sądzą, oczywiście zależy to wszystko od okoliczności, w jakich i kogo się całuje.

Czeski król Wacław, kiedy pocałował swoją ukochaną, opiewa tę chwilę słowami „Jak róża, co kielich swój otwiera, by rosę pić poranka, tak usta mi podała swoje, przedkórka ma kochanka.”

Adam Mickiewicz opowiada: „O luba, utonałem w niebie” kiedy raz pierwszy pocałował ciebie”.

Prof. Nyrop stara się rozpatrzyć kwestję pocałunku także z punktu widzenia moralności i wspomina o gwałtem skradzionych całusach: Opowiada on, że pewien angiłk Tomasz Saverand wytoczył pewnej damie proces, ponieważ odgryzła mu kawałek nosa, kiedy ją chciał przemocować pocałować. Sędzia uwolnił oskarżo-

na, stwierdzając, że gdy mężczyzna wbrew woli kobiety całuje ją, ona jest kompletnie uprawniona do odgrzyzenia mu nosa. Autor, omówiwszy pochodzenie pocałunku i jego formy u różnych dzikich ludów, kończy swe dzieło o pocałunku następującym cytatem z Pawła Fleminga:

Gdy krew płonie, serce drga,  
Całuj wtedy, jak się da  
I zapytaj lubiej swej,  
Czy smakuje całus jej. (8)

### Jak gwiazdy umerają.

Podobnie jak ludzie, miliardy gwiazd, błyszczące na firmamencie, rodzą się, rosą, starzeją i umierają. Jakże jednak studiować iazy rozwoju tych gigantycznych, tajemniczych istnień, dla których miliony lat są tylko przelotnymi minutami?.. Całe rzesze astronomów strawiły życie nad rozwiązaniem tych trudnych problemów, nragąc wykryć jakąś ogólną zasadę rozwoju i zamierania gwiazd.

Swiezo wydana praca profesora francus-

kiego Russel obaliła wiele dawniejszych teorii.

„Gwiazda rozpoczyna swą karierę, wiada uczoney francuski, jako „olbrzym czerwonego koloru. Z biegiem wieków się coraz mniejsza, zyskuje natomiast jasność. Po koleinym zmienianiu swej barwy przechodzi w kolor niebieski, osiągając w czasie kulminacyjny punkt swego życia; Następnie cięto jej zmniejsza się, barwa z niebieskiej przeistacza się znowa w żółtą, niefkie powraca nawet do czerwonej, jak na począt istnienia z olbrzymki przemienia się jednak w czerwona „karlicę”. W końcu światło przyciosa i staje się tylko ciałem niebieskim bez życia.”

Teoria prof. Russel, nie rozwiązując wszystkich kwestji, jest pełniejsza i bardziej wyszczepująca od dawnych. Otrzymała ona świezo praktyczne potwierdzenie, gdy w grniu ubiegłego roku obliczono rozmiar powierzchni średniej czerwonej „olbrzymki” i Orionu.

# Przemysł i handel

## Ceny zboża gwałtownie spadają

Z Warszawy telefonują: Rozpoczęła się tu gwałtowna niżka cen zboża, co wywołało ogromną panikę wśród wielkich firm zbożowych.

Firmy te poleciły swoim agentom na prowincję aby wstrzymali transakcje na zaupano zboża. (9)

### SPIRYTUS WĘGIERSKI.

(ph) Na zasadzie ustawy Nr. XLI z roku 1921 została zreorganizowana i upoważniona do wyłącznego wywozu spirytuali z Węgier instytucja, która pragnie oddać swe przedstawicielstwo na Polskę jednej poważnej firmie tej branży.

Zainteresowane firmy zechcą się zwrócić do Izby Handlowej Polsko-Węgierskiej w Warszawie. (o)

### EKSPORT ZIOŁ WĘGIERSKICH.

(ph) Zentrale für den Vertrieb von Heilkräutern und Nutzgächsen des Klg. Ackerbau-ministerjums poszukuje w Polsce odbiorców na różne zioła lecznicze.

### FIRMY WĘGIERSKIE.

(ph) W końcu lutego przyjedzie do Warszawy Dyrektor fabryki filmów „Star” w Budapeszcie i przywiezie ze sobą obraz p. t. „Polska Krew”.

Fabryka „Star” poszukuje solidnego przedstawiciela branży filmowej. Zgłoszenia u nasza się kierować do Izby Handlowej Polsko-Węgierskiej. (o)

## Skrzynka do listów.

Szanowny Panie Redaktorze!

Dziś otrzymałem nadesłany mi bilet na „Redutę Prasy” i na załączonym zaproszeniu ku wielkiemu memu zdziwieniu na liście osób stanowiących Komitet organizacyjny „Reduty” znalazłem moje i mojej żony nazwiska, jakkolwiek nikt nas do Komitetu nie zapraszał i przed nikim nie wyrażaliśmy zgody na umieszczenie nas na liście Komitetu. Ponieważ nie wiemy komu zawdzięczamy ten nowy sposób „tworzenia” Komitetów, drogą niniejszego listu jaknajenergiczniej protestujemy przeciw samowolnemu korzystaniu z naszych nazwisk.

Mamy nadzieję, że Szanowny Pan Redaktor nie odmówi nam umieszczenia na łamach swego pisma niniejszego listu i piszemy się—

Z poważaniem  
Maria i Tadeusz Kamiński.

### WĘGIEL.

Woiny handel węglem górnośląskim gdzie wprowadzony z dniem 1 marca.

— Giełda warszawska z dn. 20 bm.

4½% listy ziem.  
za 100 rub. 325  
5% m. Warsz. 525  
6% obl. m. warsz.

Dolary St. Zjd. 3650  
Marki niem. —  
Franki franc. —  
Funt y —

### Czeki i wpłaty.

Belgia 516  
Berlin 17, 75 17 25  
Gdańsk —  
Praga 70, 50

Londyn 16200  
Nowy Jork. 3650  
Paryż 525  
Wiedeń 65, 62

### Akcje.

Bank hand. 3025  
„ „ Dyskont. —  
„ „ Kredyt. 2925 2975  
„ „ Zjed. z. pol. —  
Cukier 20000  
Drzewo 1650  
Lilpop 3700

Ostrowiec 7025  
Radzki 2400  
Starachowice 4825  
Żyrardów 61750  
Borkowski 1390  
Żegluga 1675  
Jabłkowscy 1270  
Nafta 2500

Do listu p. prezesa Sądu Okręgowego mu si i niżej podpisany dołączyc swój protest. Nazwisko moje w Komitecie organizacyjnym „Reduty Prasy” (1?) w Łodzi znalazło się bez mego upoważnienia

Wiktor Czajewski.

Na tak zwaną „redutę” miejscowej prasy rozesłano zaproszenia, na których widnieje mój podpis. Oświadczam, iż nazwisko to pomieszczono wbrew mojej woli i bez mego upoważnienia.

Widocznie miejscowa „prasa” uważa, że tego rodzaju załatwianie kwestji jest zupełnie na miejscu — i jest to jeszcze jeden powód więcej, który mnie zmusza do jaknajenergiczniejszego odżegnywania się od ludzi, którzy nie mają najelementarniejszego pojęcia o granicach — której przekroczyć conajmniej nie wada.

Inżynier Tad. Czajewski.

# KRAKOWSKA OPERETKA „NOWOŚCI”

zjeżdża tylko na 9 dni, 12 przedstawień, do teatru „Scala”.

Pierwsze przedstawienie w SOBOTĘ 25 b. m. 8.15 wieczór

## Premjera! Po raz 1-y w Łodzi! Sensacyjna nowość!

# NIECH MNIE DJABLI WEZMĄ

Operetka w 3 aktach Wiktora Leona i Heinza Reicherta.

Muzyka Leopolda Reichweina

### OSOBY:

MARKIZ—Włodzimierz Wesolowski  
DAMA ŚWIATOWA—Janina Szymulska  
DZIEWCZE—Helena Kamińska  
MŁODZIEŃC—Mieczysław Socha Solin  
TANECZNY PAN—Dyr. Tad. Pilarski  
TELEPATA—Anton Kaczorowski  
DYREKTOR DÓBR.—Wacław Jankowski  
MURZYŃKA—Karlina Kramusowa  
MARSZAŁEK—Wiktor Bonrowski  
NATARCYWY—Longin Luberd

PIERWSZY PAN—Jan Fabian  
DRUGI PAN—Zdzisław Perucki  
TRzeci PAN—Adam Chmielewski  
DAMA—Stefania Koscińska  
TANCERKA—Maria Wnękówna  
MURZYŃ—Eugeniusz Koszutcki  
KELNER—Władysław Kowalczyk  
BOY—Michalina Gruszczyńska  
KWIACIARKA—Władysława Jaskówna  
SŁUŻĄCY—Franciszek Bizon

Goście, panie i panowie e. t. c.

Akt I szy — W PARYŻU w barze „Splendide”. Akt II-gi — W PALACU Markiza.

Akt III-ci — u TAJEMNICZEGO PANA.

WŁASNE DEKORACJE pędzla art. malarza E. LORTERA.

## Wielki balet:

Nadziejdzina, P. Koszutska, L. Ciesielska,  
A. Chrościńska, E. Koszutski i Ciesielski  
i Corps de balet.

Tańce i ewolucje układu E. Koszutkiego. Kapelmistrz Wład. Szczepański.

Reżyser Dyr. Tadeusz Pilarski.

Zespół składa się z 66 osób. Własne kostjomy, dekoracje, rekwizyty.

### Anonsy:

NIEDZIELA	26	lutego	po poł.	o 3.15	—	MANEWRY	IESIENNE,	ceny popularne
NIEDZIELA	26	"	wieczór	o 8.15	—	KAPLANKA	OGNIA,	" premierowe
POŁĘDZ.	27	"	"	o 8.15	—	DZIEWCZE	z HOLANDJI	z wyjątkiem ceny
WTORNEK	28	"	"	o 8.15	—	DZIEWCZE	z Holandi,	" "
SRODA	1	marca	"	o 8.15	—	TANIEC	SZCZĘŚCIA	" "
CZWARTEK	2	"	"	o 8.15	—	SŁOWIK	HISZPAŃSKI	" "
PIĄTEK	3	"	"	o 8.15	—	CYRKOŃKA		" "
SOBOTA	4	"	po poł.	o 3.15	—	GRIL	— GRIL	ceny popularne
SOBOTA	4	"	wieczór	o 8.15	—	KSIĘŻNICZKA	FOXTROTTA,	ceny premierowe.
NIEDZIELA	5	"	po poł.	o 3.15	—	TANIEC	SZCZĘŚCIA,	ceny popularne
NIEDZIELA	5	"	wieczór	o 8.15	—	SŁOWIK	HISZPAŃSKI	" premierowe.

Bilety nabywać można w cukierni W-go Komara ul. Piotrkowska,

### Dropne ogłoszenia:

#### Kupno i sprzedaż:

AAA Obrączki ślubne wszystkie fasony gwarancja za złoto zegary ściennie zegarki dewizki, kolczyki pierścionki najtaniej sprzedaje Jan Placek Brzezińska 10 833-10

AAA Kupuje meble dywany garderobę futra maszynę do szycia Placę najlepiej Wajnach Benedykta 19 931-11

AA Chrześcijańskie kupuje meble używane, maszynę do szycia. Przejazd 24-3 1550-3

AA Fisharmonja prawie nowa, zegar marmurowy z brązem kominkowy w wiantryjskim stylu, kandelabry brązowe okazyjnie sprzedaje mag. mebli Piotrkowska 116, I p. Magazyn otwarty bez przerwy od 9-7-0j 1177-4

AA Meble sypialnie stolowe szafy łóżka stoły krzesła otomany kozetki oraz inne sprzedaje Przędzicki Piotrkowska 118 1141-7

A Łóżka, materace, szafy, łóżniane, stół, krzesła, bielizna, kredens kuchenny sprzedam tanio. Sienkiewicza 59, oficyjna II wejście, II piętro m. 26. 1205-7

Do sprzedania 10 włókowy majątek ziemski niepodlegający parcelacji ziemi I klasy inwentarz żywy i martwy Przy poważniejszym zadatku można wejść w posiadanie Al. I Maja 16 Włozniak 1195-2

Tanio sprzedam skrzypce koncertowe obejrzyć można w sklepie do godz. 7 przy Wspólni 18 „Radogoszcz” 1202-1

Sprzedam dom za półtora miliona i sklep spożywczy Tarasowa 12 Szyniat 1191-1

Kupuje złoto srebro wszelką biżuterię garderobę używaną itp. Rutkowska sklep komisowy Główna 33 998-6

Okazyjnie tanio Obrączki ślubne złote pierścionki i różna biżuteria oraz garderoba nowa i używana Rutkowska sklep komisowy Główna 33 997-6

Sklep spożywczy do sprzedania. Można od zaraz Lubelska 12 1137-2

Przemysłowy interes sprzedam lub przyjąć współnika z 2 milionami Oferty pod „2 mil.” do Rozwoju 116e-1

LEZANIE kupię Oferty z ceną do Rozwoju pod Leżanin 1126-1

HANTLE kupię Oferty z ceną do Rozwoju pod Hantle 1127-1

Wielka gospodarstwo wieś jakichś dobrze zagospodarowanych z inwentarzem żywnym i m. r. w. m. sprzedam Al. I Maja 16 Włozniak, 1194-2

Przedam domy, sklepy, plac, młyn do sprzedania, Piotrkowska 284-51, 1214-2

200 p. drzewa opałowego bardzo suchego 3 wozów i słomę sprzedam. Pabianice obok dworca Piaski (kolonia Pabianice) Józef Krakowski, 1292-2

Gramofon oryginalny z płytami sprzedam za 15.000 tysięcy Gubernatorska 36, m. 36. 1247-1

Sprzedam bilard wiedeński obracany o dwóch marmurowych blatach. Pabianice, Al. Kuciuzki 28. 1198-1

Kupię rower pod of. rta. W N. do Rozwoju. 1254-1

Pielizna bardzo tanio z powodu wielkich strat w firmie „Progres” jest do sprzedania byle z ruzn. Karola 26, sklep spożywczy. 1231-5

# Szkoła tańca

W LIPINSKIEGO  
Piotrkowska 108.

organizuje dla absolwentów poszczególnych grup specjalny cykl lekcji praktycznych (kurs uzupełniający) (520)

## Kupno okazjone dla przemysłowców.

# Obszerne śpichrze

masyw z cegieł 3 i 4 piętrowe z domem mieszkalnym dla dozorczy, należące się dla celów: przemysłowych, fabryk i t. p. wymiarów: a) 30 x 13, b) 22 x 18, c) 42 x 12 d) 38 x 12 metr. oraz wolno stojące szopy z ogrodem owocowym w centrum jednego z powiatowych miast Wielkopolski, tuż przy granicy niemieckiej, są **zaraz do oddania.**

Poważni reflektanci zechcą swe oferty złożyć pod „Fabryka” nr. 7,442 do biura ogłoszeń „Par” — Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 8. 507p3

**UCZELNIA PRAKTYCZNEJ HANDLOWOSCI**  
**KAROLA 8. PAWŁA KINA KAROLA 8**



Księgowość gruntownie i praktycznie,  
 Stenografia najłatwiejszego systemu,  
 Wszelkie nauki handlowe i języki

# Poręcznik

kawalerji, w starszym wieku poszukuje oddzielnego, spokojnego pokoju z umeblowaniem. Oferty z podaniem warunków do „Rozwoju” pod „A. S.” 477K2

# Kupuję brylanty

placę niezwykle ceny.

Proszę się zgłosić, aby się przekonać.

Blizsza wiadomość w „Rozwoju” 513K10

# TORF, CEGLE

poleca

## „ROLNIK KRAJOWY”

Warszawa, Jasna 6, tel. 58-96.

469D

### WSZECHPOLSKA AGENCJA POŚREDNICTWA

Poznań Długa 5, tel. 2834

Pośredniczy w kupnie i sprzedaży

w każdej gałęzi — rodzaju.

**Ma do sprzedania:** 2 młyny wodne, 1 piekarnia, 5 kamienic, 3 wille, 3 drogerje, 2 składy kolonialne, 3 restauracje, 2 zakłady fryzjerskie i 1 dentystyczny oraz fabrykę cygar i tytoni z własną eksploatacją.

**Wybor gospodarst** tak dużych, jak i małych, 2 gościńce wraz z ziemią, hotele, fabryki, warsztaty it.d., a także lokuje kapitał i wyrabia pożyczki, **pośredniczy** w kraju i zaganicą. Przeprowadza wszelkie zamiany i zakupuje na wasny rachunek. Uprasza się p.p. t.t. o łaskawe zgłoszenia tak sprzedających, jak i kupujących. 508B

**DRUKARNIA**  
**„ROZWOJ”**  
 przyjmuje wszelkie roboty wchodzące w zakres drukarstwa

Sklep spożywczy do sprzedaży z powodu śmierci żony ul Wolna № 12 przy Aleksandrówskiej 1:55-5

### Kupuje meble

dywany, maszyn do szycia futra, garderobe i sortety domowe. WAJCWAN Dzielna 9 251P6

### Dr. med. P. BRAUN

Południowa 23, powrót. Spec. chorób wenerycznych i skórnych i moczopięciowych. Przym. 10-1 i 5-8. Ranle 4-5 31-B2l

### Potrzebna zdolna

**modystka**  
do Salonu Mód, Piotrkowska 99. (512K)

Mucha Marjanna zagubiła paszport polski wydany w Łodzi 1244-2

Na pocztę w Łodzi skradziono portfel zawierający paszport rosyjski wydany w gm Potok z Kieleckiej na imię Bassa Wojciecha oraz pozwolenie na broń № 47 b Proszę o zwrot dokumentów pieniądze można zatrzymać poczta Ruda Fabjana cka Bassa Wojciech 1207-2

Sobieskiemu Stanisławowi Sileszkańców Borysławic gm Błaszki skradziono dowód osobisty z fotog dokument wojskowy i różne inne dokumenty 1255-3



### Krawaty

odświeża, przerabia, wyrabia z własnych i powierzonych materiałów, Pracownia krawatów Andrzeja 12. 478K10

**P**otrzebny sprzedawca-ekspedjent do hurtowego przedsiębiorstwa biawatnego, obeznany z branżą. Oferty do redakcji pod lit. „B. S.” 510K3

bardzo tanio sprzedam brame 125X137 tylko zaraz Brzezińska 118 1254-2  
Warsztaty stolarskie 20 sztuk sprzedam Ziotecki Słowiańska 20 1259-6

### Różne:

Akuszerka Pipikowa Piotrkowska 132 przyjmuje zamówienia pań miejscowych i przyjezdnych. 1104-10

**INTELIGENTNY** przystojny młodzieniec wykształcony lat 22 dobrze uposażony, poszukujący 5 miliony mk. gotówki z braku, znajomości pragnie poznać młodą inteligentną i sympatyczną panienkę do lat 20. Dyskrecja zapewni. Oferty z fotografiami do „Rozwoju” pod B 1189-1

Mieszkanie pokój kuchnia umeblowane elektryka wodociąg z pierwszorzędnym domu Sałachód 4 tony w dobrym stanie oraz urządzenie piekarskie w komplecie jest do odstąpienia oferty w Rozwoju pod Sałachód 1155-1

Pomocnik handlowy z 2 letnią szkołą handlową poszukuje posady w kooperatywie lub w handlu korzennym Oferty do adm. Rozwoju pod Pomocnik 915-2

Potrzebny szewc na roboty damskie i męskie ul Gd.ńska 67 1206-1

Skradziono portfel z dokumentami z wartościowymi papierami dnia 15 b m Adama Olejnika 1245-1

poszukuje pokoju umeblowanego (skromny w śródmieściu) Oferty do Rozwoju pod pokój 1249-1

Prządca—rolnik samotny inteligentny i energiczny potrzebny od kwietnia Zyciorys odpisem świadectw i żądaniem warunkami proszę przesłać Zgierz Poście—restante dla Wymagalnej 1213-1

Zdolna krawcowa poszukuje szycia w domach prywatnych Oferty pod Krawcowa 1119-1

Ogrodnik uzdolniony w hodowli wszelkich roślin oraz rybnych inspektowych dekoracji upiększeniu parków wiązaniu bukietów wienców praktycznej hodowli warzyw bo nie potrzebuje dużo robotnika długoletnia praktyka dobre świadectwa poszukuje posady adresować Łódź Franciszkańska 15 Pokorski ogrodnik 1068-1

poszukuje umeblowanego pokoju Zielona 28-12 Włoszki 1125-2

Odzież obuwie trykoty skarpety kołnierzyki swetry szelki halki koszule krawaty i t.d. można niedrogo w sklepie komisyjnym Marji Czempik Główna 17 112-4

uczony niemiec. rachunków historyi przeważnie do roszki bez wykształcenia prawnego interesownie dla osady b. l. ko 300 marek godzi l. k. zbiorowej a 500 mk osobno godziny wolne pokój duży ciepły Oferty z dokł. adresem do Rozwoju pod Rodaczka z Kresów 1251-1

poszukuje współnika z 600,000 mk do mechanicznego interesu może być niefachowiec Oferty pod S M 1252-2

przedam łóżko z matercem i pościel Adres Miłsza 32 m 11 1271-1

Wóz parokonnny sprzedam wiadomość ul Wysoka 36 m 4 270-2

Potrzebna zdolna podręczna do szycia ul 6 Sierpnia 6 m 17 1269-1

panienka z 6 kl wykształconą niem roczną bractką biurową poszukuje posady Oferty pod Posada 1267-2

Potrzebny jest silny chłopiec do wózka zgłosić się Chłodna 11 Statkiewicz zakład cukierniczy 1256-2

Przystąpię do jakiegokolwiek interesu z kapitałem 2 i pół miliona marek na dogodnych warunkach Pierwszeństwo mają młynarze Opoczno ul Piotrkowska 23 Józef Grala ziem Radomska 1266-5

Do ślusarza lub elektrotechnika oddam z dobrej rodziny na kilkoletnią praktykę 16 letniego chłopca wiadomość Rozwadowska 25 m 7 od godz 4 do 6 codzień 1263-1

Chłopiec chcący nauczyć się ślusarstwa może się zgłosić do zakładu nożowniczo-ślusarskiego Południowa 6 Daberhuta 1260-3

Chemii nieorganicznej organicznej włókienniczej i szkolnej udzieli w godzinach wieczornych Oferty w redakcji dla Chemika 1227-1

Wnio udzieli historii literatury polskiej w zakresie 8kl może być uczeń Oferty w Rozwoju, od Literatura 1-58-1

Ogłoszenie Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi K. Hykiel zamieszkały przy ul Nowo-Targowej № 20 na zasadzie art 1030 Ust Post Cyw ogłasza że w dniu 1 marca 1922 o godz 10 rano w Łodzi przy ul Zawadzkiej pod N 9 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Markusa Zolne i składających się z tokiowego towaru ocenionych na sumę mk 505000 1165-1

Przybiłkowała się suka wylizająca ogon na końcu biały odebrać można z zwrotem kosztów Chojny ul Kopernika 9 1261-5

### Zagubione dokumenty

Batwiński Edward z Ozorkowa zagubił kartę bezterminowego urlopu wyd w Łęczycy 917-1

Szepke Stanisław zagubił kartę o paszport wyd z fabryk Poznań-kier 125-1

Cyruwński Franciszek Pabjaniec a szosa 30 zagubił kartę bezterminowego urlopu wyd w Łodzi 1136-1

Pomalo Zagajek zagubił kartę bezterminowego urlopu wydana w Łodzi 1201-2